
DETERMINA N. 127/2020

FORNITURA DI ARREDI  PER UFFICIO DESTINATI AI LOCALI SITI AL V PIANO DEL LINGOTTO. 
AGGIUDICAZIONE ALLA PIALT SRL. LIQUIDAZIONE DELLA SPESA. CIG: 79925973B2

il Segretario generale

Premesso che:
- nella riunione del 6 giugno 2019 il Consiglio dell’Autorità ha approvato la spesa nell’importo massimo di € 
151.280,00, IVA compresa, in relazione all’esigenza di provvedere alla fornitura degli arredi per i locali 
situati al V° piano del Lingotto, in vista della sua occupazione a seguito della sottoscrizione del II Addendum 
al contratto di comodato col Politecnico di Torino (di seguito: Politecnico);
- con l’ausilio del Politecnico è stato quindi redatto il progetto relativo alle postazioni di lavoro, oltre che 
alle sole sedute della prevista sala conferenze, nel quale sono state previste n. 44 postazioni “operative” e 
n. 3 postazioni “dirigenziali”, per una spesa pari a euro 98.054,40, oltre IVA 22%, per complessivi € 
119.626,37;
- con determina n. 122/2019 del 1° agosto 2019 è stato disposto l’avvio di una procedura ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera b), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., di seguito Codice dei Contratti, mediante  Richiesta di 
Offerta (di seguito RDO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA), ad 
almeno cinque operatori economici, secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi del combinato 
disposto di cui agli artt. 36 comma 9 bis e 95, comma 4, lettera b), del Codice dei Contratti, per un importo 
posto a base di gara pari a € 98.054,40;
- in esecuzione della determina n. 122/2019 suindicata, in data 2 agosto 2019 è stata pubblicata la RDO sul 
MEPA, ed entro il termine di scadenza, stabilito per le ore 12.00 del 23 settembre 2019, sul MEPA sono 
pervenute le offerte dei seguenti operatori economici:
 

1.I.F.T. IDEAL FORM TEAM S.r.l. 
2.IDEA S.r.l. 
3.PIALT S.r.l. 
4.QUADRIFOGLIO SISTEMI D'ARREDO S.p.A. 

- il Responsabile del Procedimento, nella persona del dott. Vincenzo Accardo, in esito alla gara, ha redatto 
la seguente graduatoria sulla base dei ribassi offerti dai concorrenti:
   

DENOMINAZIONE  Ribasso offerto (%)
1.PIALT S.r.l. 51,44

2.QUADRIFOGLIO SISTEMI D'ARREDO S.p.A. 44,808708

3.IDEA S.r.l. 35,31730169

4.I.F.T. IDEAL FORM TEAM S.r.l. 9,74398
- previa decisione del Consiglio in data 8 novembre 2019, con determina n. 151/2019 del 12 novembre 
2019 l’appalto di che trattasi è stato aggiudicato alla PIALT s.r.l., con sede in Pianezza (TO), Via Torino n. 24, 



P.IVA 01664520010, per un corrispettivo pari a € 47.615,22, IVA esclusa, per complessivi € 58.090,57, I‬VA 
compresa;
- il relativo contratto è stato stipulato tra le parti in modalità elettronica sul portale Consip 
“Acquistiinretepa” in data 19 dicembre 2019;
Atteso che:
- come da verbale depositato agli atti, in data 25 giugno 2020, si è proceduto alla verifica in loco di 
conformità delle forniture di cui all’oggetto con il supporto del RSPP, arch. Marco Duma, e con la presenza 
del titolare dell'Impresa appaltatrice;
- in tale sede, considerato l’intero svolgimento dell’appalto risulta che:

- non vi sono state variazioni rispetto al contratto principale;
- che vi sono stati ritardi rispetto alla tempistica contrattuale, pari a 15 gg di ritardo; 
- che vi sono state le sospensioni a causa della situazione emergenziale in essere a partire dal mese di 
marzo fino all’11 giugno 2020, giorno di ripresa delle attività;

- pertanto, sulla scorta del progetto, dell'esame dei beni forniti e delle verifiche effettuate, il direttore 
dell’esecuzione e responsabile del procedimento, dott. Vincenzo Accardo, ha dichiarato che la fornitura è 
stata eseguita in conformità al progetto approvato, alle prescrizioni contrattuali e alle indicazioni fornite dal 
medesimo direttore dell’esecuzione;
Preso atto che:
-  in data 26 giugno 2020 il direttore dell’esecuzione e responsabile del procedimento, dott. Vincenzo 
Accardo, ha redatto e sottoscritto il certificato di regolare esecuzione della fornitura di che trattasi, allegato 
alla presente e depositato agli atti;
- nel suddetto certificato viene espressamente dichiarato che il contratto per la fornitura degli arredi 
stipulato in data 19 dicembre 2019 con la Pialt s.r.l. è pervenuto a conclusione, che le prestazioni sono state 
rese conformemente alle previsioni contrattuali e, pertanto, nulla-osta al pagamento di quanto dovuto 
all’esecutore, previa applicazione delle penali ammontanti a € 214,20, ed allo svincolo della cauzione;
- in data 27 giugno 2020 il direttore dell’Ufficio Affari legali e contenzioso esprimeva parere positivo in 
ordine agli aspetti procedurali relativi all’appalto di che trattasi;
Visti:
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito Codice), recante attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti pubblici, e successive modifiche ed 
integrazioni;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 
dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

1. di autorizzare il pagamento all’appaltatore, previa applicazione delle penali così come sopra 
quantificate; 
2. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo, in qualità di Direttore dell’Ufficio Affari 
generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 
presente determina; 
3. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 02/07/2020

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 



S.p.A.


